АДМИНИСТРАЦИЯ

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОВО

  РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Высоково

01.02. 2017                                                                                                                                 №  13
Отчет по исполнению   долгосрочной

 целевой программы «Пожарная безопасность

и социальная защищенность сельского поселения

Высоково Рамешковского района Тверской области

 на 2014-2017 годы» за 2016 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением  администрации сельского поселения Высоково №63 от 19.07.2013 года  « Об утверждении  долгосрочной  целевой программы «Пожарная безопасность и социальная защищенность сельского поселения Высоково Рамешковского района Тверской области   на 2014-2017 годы» , постановления администрации сельского поселения Высоково №31 от 25.03.2013 года «О порядке проведения и  критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ  МО  сельского поселения Высоково» в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Высоково   администрация  сельского поселения Высоково
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет  «Пожарная безопасность и социальная защищенность сельского поселения Высоково Рамешковского района Тверской области на 2014-2017 годы»  за 2016  год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обязательному обнародованию на стенде  по обнародованию нормативно правовых документов администрации сельского поселения Высоково и  размещению на официальном сайте  МО Тверской области « Рамешковский район»  в разделе сельское поселение Высоково

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации сельского поселения Высоково .
Глава сельского  поселения Высоково:                                                                             В.А.Соколова

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Высоково

от 01.02.2016 № 13
Целевая программа  « пожарная безопасность и социальная  защищенность сельского поселения Высоково Рамешковского  Района Тверской  области  2014-2017  годы  была принята постановлением администрации сельского поселения Высоково №63 от  19.07.2013 года,  закончился  третий год реализации программы.

 Основные цели программы - создание  необходимых условий для  укрепления  пожарной  безопасности  на территории сельского поселения Высоково, уменьшение  гибели и травматизма  людей и материальных  потерь   от огня,  улучшение противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения Высоково.

 Основные задачи: обеспечение необходимых условий защиты  условий защиты жизни ,здоровья, имущества  граждан от пожаров,  разработка и реализация мероприятий, направленных на  соблюдения гражданами  правил пожарной безопасности. Деятельность администрации  в рамках исполнения полномочий по обеспечению мер первичной пожарной безопасности  на территории сельского поселения была направлена  на  недопущение роста пожаров, гибели людей и потери имущества.
 По подготовке к пожароопасному периоду 2016 года администрацией сельского поселения Высоково  разработаны и приняты постановления  администрации :
   №13 от 01.02.2016 года  « О проведении месячник по пожарной безопасности на территории поселения»

№143 от 01.12.2016 « О проведении двухмесячника по пожарной безопасности»
 №32 от  26.02.2016 года   «О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду   и   охране лесов, торфяных месторождений, объектов экономики,   населенных пунктов на  территории сельского поселения Высоково»  были приняты меры по опахиванию деревень, проведению инструктажей, собраний граждан.

Распоряжения:
№07  от 03.01.2016года « Об утверждении плана работы ДПО на территории сельского поселения Высоково»

№13 от 25.01. 2016 года    «О проведении тренировки по эвакуации  и тушению условного пожара из здания администрации сельского поселения Высоково»

№14 от 25.01.2016  « Об утверждении плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения  Высоково на   2016 год »
№15 от 26 .01. 2016 года    «Об утверждении Паспорта сельского поселения Высоково по выполнению мероприятий, принятых в решениях комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения  Высоково на   2016 год»
№18 от12.02.2016  года
«Об итогах подготовки и проведения противопожарной тренировки»

№25 от 28.03 2016 года     « Об утверждении плана обучения мерам пожарной безопасности
 населения  сельского поселения Высоково на 2016 год»

№26 от 28.03.2016  «О создании межведомственно мобильной группы пожаротушения в сельском поселении Высоково»
№29 от 04 .05. 2016  «О назначении ответственных за пожарную безопасность  по населенным пунктам  на территории  сельского поселения Высоково»

Во всех  деревнях имеются  рынды, ежегодно всем старостам, депутатам, членам ДПО администрация выделяет деньги на сотовую связь, чтобы  все и всегда были в зоне доступа. В  2016 году  были   проведены  собрания   с повесткой дня о мерах пожарной безопасности и проведении практических занятий с населением.  Это повышает  грамотность населения в области противопожарной  безопасности,  снижает   рост гибели людей   при пожарах.  Проведено 162 подворных обхода граждан,     проведен подворный обход  в  асоциальные семьи, в семьи,  имеющих детей и вручено   143 памятки,  проинструктировано по мерам пожарной  безопасности  и  на собраниях граждан  352 человека.

 Ежегодно   марте и сентябре        глава сельского поселения  обратилась к   жителям и гостям   поселения с обращениями о соблюдении  правил пожарной безопасности. Эти обращения были вывешены на информационных стендах  в населенных пунктах, ежегодно  выделяются денежные средства на мобильную связь членам ДПД для бесперебойной , оперативной связи.
          В учреждениях сельского поселения в соответствии  с графиком проводились занятия  по правилам   пожарной безопасности, инструктажи по технике безопасности.

На  территории сельского  поселения  44 пруда и две реки, Медведица и Сельница .

  Противопожарная безопасность в сельском поселении представлена    41 прудами, рекой  Сельницой,  рекой Медведицей. В 2016 г на территории поселения  произошло  семь  пожаров, в двух  из них сгорело имущество граждан полностью. Три   раза был поджог     полей у д. Бережок и Пальцево.    В результате проведенных администрацией организационных мероприятий  хорошо работала  добровольная пожарная охрана по сельскому поселению  Высоково    в составе 12 добровольных пожарных. Добровольная пожарная охрана в 2016 году 10 раз  выезжала на тушение пожаров  . Хочется отметить отличную работу Лебедева Р.С, Соколова Ю.А. Пономарева В.Н, Лебедева А.М, Якимова А. Ю.   2016 году отремонтированы пруды в д.  Лахино и д. Борутино.         Администрация поселения совместно с СПК « Трудовик»  провела опашку деревень протяженностью 32 км.    Для работы ДПО имеется трактор, лопата, прицеп,  легковая машина, пожарная помпа, 150м пожарных рукавов,  4 пожарных ранца.
Отчет об исполнении плана реализации

долгосрочной целевой программы  «Пожарная  безопасность  и социальная защищенность сельского поселения Высоково»  за 2016 год
	№

п\п

Наименование

мероприятий
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы   рублей

	Отклонение

	Предусмотрено муниципальной программой

на 2016 год
	Факт на отчетную дату
	Абсолютное

(тыс. руб)
	Относительное

(%)

	1
	  Улучшение противопожарного водоснабжения сельского поселения

	1.1
	Ремонт колонок
	5000
	 6200
	+1200
	124

	1.2
	Покупка пожарной помпы и рукавов
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Покупка ранцевых огнетушителей
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Изготовление информационных указателей  «Пожарный водоем»
	0
	0
	0
	0

	 Итого по разделу
	 5000
	 6200
	1200
	124

	2
	Благоустройство  пожарных водоемов

	2.1
	 ремонт  и чистка пруда  д. Борутино
	 70000
	76020
	  6020
	108.6

	ремонт   и чистка пруда
д. Лахино
	-
	76100
	+ 76100

	2.2.
	Устройство площадок и подъездов к пожарным водоемам
	50000
	0
	0
	-100

	Итого по разделу
	120 000
	152120
	32120
	126.7

	3
	Обеспечение контроля

3а соблюдением пожарной безопасности

	3.1
	Организация дежурств на период пожарной обстановки
	1000
	1000
	1000
	100

	Итого по разделу
	1000
	1000
	1000
	100

	Итого по программе
	 126000
	158320

	 125.7

Оценка эффективности и результативности реализации целевой программы  проводится по итогам их реализации за отчетный финансовый год и составила за 2016 год   125.6   % .  Такой результат  программы  связан       с дополнительным финансированием      бюджета поселения   по данной статье,      п. 2.2.  не выполнен.